
 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 

“MISIONEROS MONFORTIANOS” 

““Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 
 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°001-2024-DG-IESTP “MM” 
                                         
                                                                                               

                              

Chaclacayo, 09 de enero del 2024 

 

El director general del IESTP “Misioneros Monfortianos” 

 

VISTO: 

Las necesidades primordiales que el IESTP “Misioneros Monfortianos” tiene que atender en el periodo 

2024, y habiendo efectuado el análisis sobre la necesidad de ajustes, en base a las opiniones de Tesorería y 

Secretaría Académica del instituto. 

 

CONSIDERANDO: 

Que, es necesario fijar el monto para abonar en la tesorería institucional por los conceptos de tasas, bienes 

y servicios durante el ejercicio fiscal 2024, como parte del Texto Único de Procedimiento Administrativo, 

TUPA 2024. 

     

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. – Aprobar los montos de los conceptos de recaudación directa (TUPA) para el 

periodo 2024 del IESTP “Misioneros Monfortianos”, cuyo listado es el siguiente: 

 

N° 

Orden 
CONCEPTOS MONTO SUB-CUENTA 

1 DERECHO DE EXAMEN DE ADMISIÓN: 

1.1 Inscripción al Examen de Admisión (ordinario) S/. 150.00 1.3.2.3.1.2 

1.2 Derecho Examen de Admisión  (modalidad exoneración) S/. 150.00 1.3.2.3.1.2 

2 MATRÍCULA 

2.1 Matricula de Ingresantes 2024 S/. 140.00 1.3.2.3.1.7 

2.2 Ratificación de Matricula 2024-I  S/. 140.00 1.3.2.3.1.7 

2.3 Ratificación de Matricula 2024-II  S/. 140.00 1.3.2.3.1.7 

2.4 Multa por atraso de Matrícula (regular) S/. 50.00 1.5.2.1.2.1 

2.5 Regularización de matricula (años anteriores) S/. 150.00 1.3.2.3.1.7 

3 TRASLADO 

3.1 Traslado Externo (de instituto público) S/. 300.00 1.3.2.3.1.8 

3.2 Traslado Externo (de instituto privado) S/. 500.00 1.3.2.3.1.8 

3.3 Cambio de turno S/. 100.00 1.3.2.3.1.8 

4 DERECHO DE CONVALIDACIÓN 

4.1 Convalidación de Estudios (en general) S/. 150.00 1.3.2.3.1.8 

 

 

 

 

 

 



 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 

“MISIONEROS MONFORTIANOS” 

““Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 
 

5 REPITENCIA Y/O REINGRESO 

5.1 Por Unidad Didáctica (estudiante) S/. 50.00 1.3.2.3.1.99 

5.2 Por Unidad Didáctica (egresado) S/. 100.00 1.3.2.3.1.99 

5.3 De Reingreso  S/. 60.00 1.3.2.3.1.99 

6 EVALUACIÓN DE RECUPERACIÓN SEMESTRAL 

6.1 Evaluación con Jurados (Recuperación Semestral) S/. 50.00 1.3.2.3.1.99 

7 EVALUACIÓN EXTRAORDINARIA 

7.1 
Evaluación Extraordinaria Por Asignatura o Unidad 

Didáctica que ya no está programado 
S/. 100.00 1.3.2.3.1.99 

8 REPORTE DE RÉCORD 

8.1 
Reporte de Récord de Notas de Sec. Académica  (seis 

semestres)  
S/. 60.00 1.3.2.3.1.4 

8.2 
Reporte de Récord de Notas de Sec. Académica (por 

semestre) 
S/. 10.00 1.3.2.3.1.4 

9 CONSTANCIAS 

9.1 Constancia de Ingreso  S/. 30.00 1.3.2.3.1.4 

9.2 Constancia de Matrícula S/. 30.00 1.3.2.3.1.4 

9.3 Constancia de Estudios (por asignatura o modular) S/. 30.00 1.3.2.3.1.4 

9.4 
Constancia de notas por semestre (por asignaturas o 

modular) 
S/. 30.00 1.3.2.3.1.4 

9.5 Constancia de No Adeudar  S/. 30.00 1.3.2.3.1.4 

9.6 Constancia Vacante (para traslado externo) S/. 100.00 1.3.2.3.1.4 

9.7 Constancia de Egresado S/. 30.00 1.3.2.3.1.4 

9.8 Constancia de Titulo en Tramite (interno o externo) S/. 50.00 1.3.2.3.1.4 

9.9 Constancia del Tercio Superior  S/. 50.00 1.3.2.3.1.4 

9.10 

Constancia de haber realizado las Experiencias 

Formativas en Situaciones Reales de Trabajo, o Prácticas 

Pre Profesionales, expedida por el jefe de área 

S/. 30.00 1.3.2.3.1.4 

10 CERTIFICADO DE ESTUDIOS Y CERTIFICADO MODULAR  

10.1 
Expedición del Certificado de Estudios (los seis 

semestres) 
S/. 150.00 1.3.2.3.1.4 

10.2 Expedición del Certificado de Estudios (por semestre) S/. 50.00 1.3.2.3.1.4 

10.3 Certificado por Módulo de cada Carrera Profesional  S/. 40.00 1.3.2.3.1.4 

10.4 
Certificado de Curso-Taller de Inglés Básico o Idioma 

Nativo 
S/. 30.00 1.3.2.3.1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 

“MISIONEROS MONFORTIANOS” 

““Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 
 

11 PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES  

11.1 
Carpeta de Prácticas Pre Profesionales (tres y/o cuatro 

módulos) realizadas hasta el 2023 
S/. 40.00 1.3.1.5.1.2 

11.2 Derecho por carta de presentación (EFSRT o PPP) S/. 20.00 1.3.1.5.1.2 

11.3 
Convaliación de EFSRT o PPP por trabajo (parcial o 

completo) 
S/. 50.00 1.3.2.3.1.8 

12 TITULACIÓN 

12.1 Declaración de Expedito S/. 60.00 1.3.2.3.1.3 

12.2 
Derecho de Examen de Suficiencia profesional o 

Sustentación de trabajo de aplicación profesional 
S/. 300.00 1.3.2.3.1.3 

12.3 
Carpeta de Titulación para Registro (por asignaturas o 

modular) 
S/. 30.00 1.3.2.3.1.99 

12.4 Formato para la Expedición Del Titulo S/. 30.00 1.3.1.5.1.99 

12.5 Duplicado de Título S/. 200.00 1.3.2.3.1.99 

12.6 

Validación de documento externo (convalidación) de 

certificación de idioma extranjero para el proceso de 

titulación 

S/. 100.00 1.3.2.3.1.8 

12.7 Derecho de examen de idioma (extranjero o nativo) S/. 100.00 1.3.2.3.1.3 

13 TÉCNICO PEDAGÓGICO 

13.1 
Expedición de Sílabos en fisico a petición voluntaria del 

interesado (por semestre) 
S/. 20.00 1.3.1.5.1.2 

14 RECTIFICACIÓN DE NOMBRES Y APELLIDOS 

14.1  Rectificación de Nombres y Apellidos S/. 50.00 1.3.2.3.1.99 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. – Encargar a Tesorería de nuestro instituto la administración y aplicación de la 

recaudación en base al listado arriba mencionado. 

 

ARTÍCULO TERCERO. – Poner en conocimiento de la DRELM y la comunidad Monfortiana. 

 

 

Regístrese, Comuníquese y Archívese. 

            

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ASST/DG-IESTP”MM” 
AXIC/SEC-IESTP”MM” 

 




